



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA WYHOŚĆ: Rocznie rb. 5, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 k. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przysyłką pocztową lub odnośnikiem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 60.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od g. 10—2 po ad. Rękopisy nadesł. redakcja nie zwraca.

CENA

6 GROSZY

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz petytowy jednozłotowy lub jego miejsce: Nadesłane k. 50, przed tekstem k. 40, za tekstem: 3 kol. i nekrologi pokop. 25, na 4 kol. po kop. 20. Drobne ogłoszenia po kop. 3 za wiersz. Najm. zło ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenie treści matry omiatałej 0 50 proc. drożej. Za dołączenia prospektów lub reklam po 6 rubli od 1000 egzemplarzy.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują wszystkie księgarnie, kantory i biura ogłoszeń; w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

Adres REDAKCJI I ADMINISTRACJI CZĘSTOCHOWA, ULICAPANNY MARYI Nr. 38. — TELEFON Nr. 50.

Uświadamianie ludu.

Z powodu zamieszczono w gazetach tutejszych artykułu p. Wł. Jezierskiego p. t. „Do społeczeństwa”, pragnę uczynić niezbędne, jak sądzę, zastrzeżenie. Pan J., z racji mającego powstać niebawem Rządu Narodowego, w wymownych i porywających słowach rzuca projekt, aby lud nasz wiejski — „ten pień macierzysty narodu”, który nie jest przygotowany do odegrania swej wielkiej roli, — jaknajspieszniej uświadamiać narodo- przez urządzenie możliwie czę- stych czytańek wieczornych”, któreby opracowane były „planowo i celowo” przez czynniki kompetentne.

Do tej misji oświatowej sz. autor proponuje powołać wszystkie inteligentne jednostki wsi, a w pierwszym rzędzie nauczyciela i obywatela.

Otóż, przyznając p. J. nagłą potrzebę i niezwykłą doniosłość, zwracam jed ak uwagę, że forma „czytanek” w tym zadaniu może nie osiągać celu, nietylko dlatego, że nuży nieprzygotowanego do zajęć umysłowych słuchacza, lecz ponadto, że ma charakter roboty sztucznej, zgóry przesądzonej, prowadzonej metodą szkolną, dydaktyczną.

Przyzwyczyliśmy się patrzeć na lud, jak na duże dzieci, które niby koniecznie należy na każdym kroku pouczać i jako ciemne zupełnie, prowadzić wszędzie za rękę.

Tymczasem życie w większej części wypadków, czego innego dowodzi. A mianowicie, że pomiędzy dzieckiem a człowiekiem z ludu zachodzi różnica nietylko co do wieku: pierwsze wchłania w siebie wszelką wiedzę rzeczywiście bezkrytycznie „in verba magistri”, czyli na wiarę swego mentora, gdy tymczasem prostaczek z ludu, posiadając pewne doświadczenie życiowe i zdrowy a dojrzały rozsądek, nie może być traktowany na miarę dziecka, ale raczej tylko człowieka z ograniczoną wiedzą.

Z tej jednak przesłanki nie wynika, aby te niewielkie wiadomości, jakie prostaczek posiada, były mniej wartościowe od przeciętnego inteligenta, przeciwnie, może się zdarzyć (i naprawdę często tak bywał), że ten człowiek „prosty” rozumuje nie- raz trzeźwiej i trafniej od niejednego miejskiego filozofa, lub kiepskiego polityka... z okulierni.

Dlatego uważałbym za nowość wielce pożądaną, przy uświadamianiu ludu wiejskiego w sprawach społeczno-narodowych, traktować słuchaczy nie jak analfabetów, potrzebujących wskazówek katagorycznych i nakazów imperatywnych, lecz jako współbraci wezwanych do omówienia spraw dotyczących wspólnej Ojczyzny, których nietylko trzeba pouczać o zadaniach i obowiązkach względem niej, ale z którymi należy też radzić wspólnie i

radę których należy nieraz posłuchać, jako przemawiających na podstawie zdrowego, niezamąconego żądania, t zw. orientacja, rozsądku.

A zatem, proponowałbym prowadzenie na wsi nie „czytańek literackich”, lecz — pogadańek, czyli wieczornych dyskusyjnych, które dawałyby sposobność do wzajemnego poznania się, do gruntownego zrozumienia i wspólnego uchwalenia pożądaných dla dobra Ojczyzny zmian lub zarządzeń.

Na takich zgromadzeniach przewodniczący, czy prelegent, powinien zapraszać na mównicę i wieśniaków, chcących wygłosić swe zapatrywanie na będącą w toku rozpraw kwestję, aby w ten sposób złożył dowód dobrej woli, w celu wszechstronnego oświetlenia sprawy i uniknięcia zarzutu narzucenia ogółowi swego apriorystycznego poglądu.

Taką metodą prowadzone pogadanki zapoczątkowałyby wzajemne zbliżenie się różnorodnych warstw narodu, poszanowanie, zaufanie i współzycie, czyli przyczyniały się stopniowo do prawdziwej demokratyzacji społecznej.

Ludomir S.

Częstochowa, d. 22—11—16 r.

Nowy cesarz.

Po raz drugi w dziejach Austrii nowoczesnej dziedziczo tronu, zamiast w linii prostej, z ojca na syna, przechodzi już nie na synowca, jak 2-go grudnia 1848 r., lecz na wnuka stryjczanego.

W chwili, gdy te słowa ukażą się w druku, jeszcze nie wiadomo, jakie imię przyjmie młody monarcha, który wczoraj wieczorem zwał się jeszcze arcyksięciem Karolem Franciszkim Józefem urodzony 17 sierpnia 1887 roku.

Tutaj warto przypomnieć, że i Cesarz Franciszek Józef I aż do chwili wstąpienia na tron, podpisywał się stale arcyksięciem Karolem i dopiero rada ministrów pod przewodnictwem prezesa ministrów Feliksa ks. Schwarzenberga, urządziła, aby następcą cesarza Ferdynanda przybrał imię Franciszka Józefa. Chciano w ten sposób z jednej strony nawiązać aż do tradycji liberalnych cesarza Józefa II-go, z drugiej zaś strony imieniem Franciszka wznówić tradycje popularnego dziadka młodego monarchy.

Nowy monarcha Austro - Węgier jednoczy w swoich żyłach krew dwu bardzo starych dynastji. Jedna—to dynastja Habsbursko-Lotaryńska. Druga, której krew płynie w młodym monarche, po kądzieli — to dynastja Wettynów, dynastja, panująca w Saksonji i w szeregu krajów środkowoniemieckich, dynastja, która i Polesce dała dwu królów, oraz księcia warszawskiego Fryderyka Augusta, pradziadka nowego monarchy austriackiego.

Ojcem arcyksięcia Karola Franciszka Józefa był arcyksiążę Otto, drugi z kolei syn arcyksięcia Karola Ludwika, a młodszy brat zamordowanego w Serajewie przed dwu laty następcy tronu arcyksięcia Franciszka Ferdynanda, przyczem dla ścisłości warto wspomnieć, że arcyksiążę Karol Ludwik był drugim z kolei bratem młodszym cesarza Franciszka Józefa.

Dzisiejszy cesarz w 1911 r. ożenił się z Zitą księżniczką Bourbon-Parma (ur. w 1892 r.) w 1912 został ojcem pierwszego, w 1914 drugiego syna. W 1912 r. stał garnizonem przeszło pół roku w Kolomyi. Dzięki temu obeznał się ze stosunkami Galicji, którą wtedy zwiedził całą gruntownie.

W d. 20 listopada 1812 r. młodej parze w wili Wardholz w Reichenau urodził się pierwszy syn, który otrzymał na chrzcie świętym imiona: Karol Franciszek Otto.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (S. W. T.) Urzędowo donoszą 22 listopada:

Wschodni plac boju.

Na południowym wschodzie od Rygi atakujące oddziały niemieckiej obrony krajowej zabrały ze stanowiska rosyjskiego bez strat ze swej strony 83 jeńców i 2 karabiny maszynowe.

Pozatem od morza aż do zajęcia Karpat pod Kronstadtem (Brasso) nie nastąpiły żadne poważniejsze działania bojowe.

Na północy od Campo-Lungu zalamają się daremnie ataki rumuńskie przeciwko frontowi niemieckiemu i austriacko-węgierskiemu.

Na drodze wawozu Czerwonej Wieży i w bocznych dolinach Alty, walcząc, zyskano teren.

Lamiąc szybko za pomocą ataku na bagnety opór pobitego przeciwnika wtargnęły przed południem do Crajowy od północy zachodnie i wschodnio-pruska piechota, a od zachodu szwadron Jego Cesarskiej Mości pułk kirasjerów królewskich, jako pierwsze oddziały wojsk niemieckich.

Zachodni plac boju.

Mglista pogoda przeszkadzała po większej części w działalności bojowej.

Na południu od kanału La Basse patrolo anhaltskiego pułku piechoty Nr. 98 i magdeburgskiego bataljonu pionierów Nr. 4 wtargnęły do rowów angielskich i po zniszczeniu urządzeń obronnych wzięły przeszło 20 jeńców i 2 karabiny maszynowe.

Również w okolicy Somme w ciągu dnia zmieniły się wieczorem tylko na obydwóch brzegach rzeki Anore i około lasu St. Pierre Vaste.

Atak Anglików na północnym zachodzie od Serre zalał się w naszym ogniu obronnym.

Front bałkański:

Grupa wojsk generała-feldmarszałka Mackensena.

W Dobrudży, w pobliżu wybrzeża walki na przedpolach.

Nad Dunajem miejscami ognie artylerji.

Front macedoński.

Pomiędzy jeziorami Ochrida a Prespa jak również na równinie pod Monastyrem oddziały przednie koalicji weszły w obręb stanowisk niemiecko-bułgarskich.

Na wschodzie od Paralovo nasi strzelcy gwardji odzyskali wzgórze i utrzymali je pomimo licznych silnych ataków.

Pierwszy generał-kwaternistrz Ludendorff.

Komunikat austrijski.

WIEN. (B. W. T.) Urzędowo donoszą 22 listopada:

Wschodni plac boju.

Craiova została obsadzona po krótkiej walce.

Po obydwóch stronach rzeki Alty Rumuni ustępują w dalszym ciągu.

Na północy od Cawpo-Lungu wszystkie wysiłki nieprzyjaciela zmierzające do zyskania sukcesów za pomocą zaciętych ataków, ponownie okazały się daremnymi.

Poza tem położenie nie uległo zmianie.

Włoski plac boju.

Południowo-wschodni plac boju.

Sytuacja niezmienną.

Zastępca szefa sztabu generalnego

v. Hofer

Feldmarszałek-porucznik.

Komunikat bułgarski.

SOFIA. Sztab generalny donosi 21 listopada:

Front macedoński.

Pomiędzy jeziorem Prespa i Cerna, jak również i w okolicy wsi Paralova—Slaba toczyły się walki artylerji i operacje piechoty bez znaczenia.

Po obydwóch stronach Wardaru słaby ogień artylerji i starcia pomiędzy patrolami.

Na wybrzeżu morza Egejskiego—spokój.

Na wybrzeżu morza Czarnego dwa kontrtorpedowce rosyjskie ostrzeliwały dzisiaj rano latarnię morską w Eminie a po południu miasto Konstanca.

Artylerja nasza zmusiła okręty nieprzyjacielskie do cofnięcia się na pełne morze.

Komunikat francuski.

Sprawozdanie urzędowe z dnia 21 listopada:

Po południu:

Artylerja utrzymywała ożywioną działalność w okolicy Saillisel i Douaumont.

Noc minęła na całym froncie dość spokojnie.

Wieczorem:

Ogólne położenie nie uległo zmianie.

Działalności piechoty nie było.

Front Salonicki:

Bitwa, która się toczy od 10 listopada na froncie armji wschodniej pomiędzy Cerna, a jeziorem Presta, zakończyła się zupełnym zwycięstwem aliantów.

Komunikat angielski.

Główna kwatery donosi dnia 21 listopada:

Po południu:

Silne ostrzeliwanie przez nieprzyjaciela okolice na południowym zachodzie od Grandcourt w pobliżu Roc-lincourt, oraz Ypres dokonano pomysłnych napadów na nieprzyjacielskie rowy łącznikowe.

Wieczorem:

Zadne zmienniejsze starcia nie toczyły się.

Komunikat włoski.

Urzędowo donoszą dnia 20 go listopada.

Na froncie w Tryencie toczą się walki artylerji, oraz trwają prace nieprzyjaciela przy wznoszeniu oszańcowania, w których przeszkadza artylerja nasza.

Niepogoda deszczowa przeszkadza naogół akcji bojowej.

Z Sejmu pruskiego.

Na ostatniem posiedzeniu pruskiej izby posłów wszedł pod obrady wniosek Rehrena i dr. Bredta, dotyczący nieobciążania żołdu oficerów urlopowych podatkami gminnymi. Wniosek ten po przemówieniu prof. dr. Bredta przekazany został komisji podatkowej.

Przy tej sposobności przypominamy, że prof. Bredt był przeszło pół roku naczelnikiem powiatu częstochowskiego i na tem odpowiedzialnym stanowisku, kierując się zawsze sprawiedliwością, i ludzkością, zjednał sobie ogólny szacunek i zaufanie we wszystkich kołach ludności bez różnicy wyznania i stanu.

Ustąpienie sekretarza stanu Jagowa.

BERLIN, 23 | 11. Jak się dowiadujemy, sekretarz stanu urzędu spraw zagranicznych, Jagow, prosił o zwolnienie go z obowiązków ze względu na zdrowie. Na następcę jego upatrzono wicesekretarza stanu, Zimmermanna.

Pogłoski pokoju.

BAZYLEA, 23 | 11. Pisma szwajcarskie donoszą, że według informacji „New York Worlda, senator Stone potwierdził obiegającą pogłoskę, iż departament stanu jeszcze przed świętami Bożego Narodzenia poczyni kroki ku przywróceniu pokoju.

Powszechna służba ojczyście.

BERLIN, 23 | 11. Rada związkowa przyjęła dziś projekt prawa o powszechnej służbie ojczyściej.

Zdobycie Krajowy.

WIEN, 21 | 11. Urzędowo. Naczelne dowództwo armji donosi: Dziś przed południem zdobyliśmy Krajowę, stolicę Wołoszczyzny Zachodniej.

Nowe siły rosyjskie.

PETERSBURG, 23 | 11. Pisma rosyjskie donoszą, że wynik ostatnich poborów przeprowadzonych w całym państwie rosyjskiem jest nadzwyczajnie pomyślny. Do kószar stawiło się przeszło półtora miliona silnych młodych rekrutów.

Głos Harusewicza w Dumie.

STOKHOLM 23 | 11. Donoszą tu z Petersburga: Rozprawy w kwestji polskiej w Dumie, zakończyły się ośmiatym oświadczeniem się Polaków przeciw Rosji.

W Dumie państwowej poseł Harusewicz wypowiedział się przeciw Niemcom, w imieniu wszystkich Polaków, wystąpił z najostrzejszymi zarzutami przeciw Rosji. Dowodził on,

że politycy polscy stale, wskazywali na groźbę niebezpieczeństwa wyrwania Rosji inicyjatywy w rozwiązaniu kwestji polskiej. Rząd nie robił tylko milczącej woli i milczał. Państwa centralne mogły wykorzystać milczenie urzędowej Rosji i wywołać wrazenie, jakoby tylko Niemcy byli interesowane w kwestji polskiej. Rząd rosyjski powinien teraz wyrzec słowo, że nie odda Polaków na ofiarę.

Głos Szabeki w Radzie Państwa.

STOKHOLM 23 | 11. Ożywiony przebieg wywołała kwestja polska w Petersburskiej Radzie państwa. Tu przedświadczeniem Szabeka w zastępstwie przebywającego w Stokholmie hr. Wielopolskiego, złożył dłuższą oświadczenie, w którym powiedział, że dopóki Rosja była w posiadaniu Polski, ograniczała się tylko do obietnic. Zaledwie Polskę wzięty Niemcy, z bajechną szybkością powstały w Królestwie polskie szkoły, polski samorząd i polski uniwersytet. Rosja tymczasem nie chciała nawet znieść prawnych ograniczeń Polaków. Zawsze wskazywaliśmy rządowi rosyjskiemu na niebezpieczeństwo całkowitej utraty Polski. Rząd był niemy. Niech teraz rząd próbuje naprawić ten błąd.

Następnie zabrał głos h. minister Szczegółowitow i powiedział, że Polacy powinni mieć ufnosć do Rosji. Przeciwnie Polacy są słowianami. Z tego też powodu jedynym ich zbawcą i jedynym opiekunem może być tylko cesarz wszechrosyjski i król polski, którym jest car całej Rusi. Polacy nierozdzielnie związani są z państwem rosyjskiem.

Ojciec Święty opuszcza Rzym

GENEWA, 23 | 11. Hiszpański dziennik „El Debate” pisze, iż sytuacja Ojca Świętego w obecnych warunkach stała się nieznośną. Papież zapewne opuści Rzym. Król Alfons ofiarował Mu zamek Escorial. Jest możliwym, że Ojciec Święty zgodzi się na tę propozycję.

Niepodległość Polski a prawo międzynarodowe.

W wiedeńskich kołach politycznych zadawano sobie pytanie, w jaki sposób nastąpi notyfikacja nowego Państwa Polskiego i czy państwa neutralne będą jeszcze w ciągu wojny uwiadomione oficjalnie o utworzeniu niepodległej Polski.

Na pytanie to odpowiadają w wiedeńskich kołach dyplomatycznych, że wedle prawa międzynarodowego istnienie dawnego państwa nie jest zależne od uznania innych państw. Nowe państwa powstają siłą faktu, o ile istnieją trzy warunki, będące istotą każdego państwa: terytorjum, naród i rząd. Dwa pierwsze warunki są, odnośnie do państwa polskiego, spełnione, trzeci, urzeczywistni się w najbliższym czasie.

Organizacja armji polskiej.

WIEN 23 | 11. Według doniesień ze źródeł austriackich organizacja armji polskiej za pośrednictwem Niemiec odbywać się będzie przy współudziale oficerów austriacko-węgierskich. Kadrami przyszłego wojska będą Legiony polskie, które od sierpnia 1914 r. walczyły w szeregach wojsk sprzymierzonych, jako część armji austriacko-węgierskiej.

Armja polska będzie armja polska narodowa, a zatem ani austriacko-

węgierską, ani niemiecką. Wszystkie stanowiska dowódców otwarte są dla oficerów polskich, jednakże wskutek ich braku tymczasowo zostaną obsadzone częściowo przez oficerów austriacko-węgierskich i niemieckich. Przyszła armia polska będzie tymczasowo przyłączona do armii niemieckiej. Przyłączenie to nie będzie wszakże związkiem interesów, lecz będzie miało ono na celu zapewnienie oddziałom polskim z punktu widzenia prawa międzynarodowego charakteru wojsk regularnych. Umowy w sprawie polskiej siły zbrojnej nie wpłyną na stanowisko generał-gubernatorstwa warszawskiego względem ich dowódców naczelnych i rządów.

Uwolnienie prezydenta Rutowskiego.

LW6W, 23. 11. „Kurjer Lwowski“ donosi:

Wiadomość o uwolnieniu prezydenta Rutowskiego z niewoli rosyjskiej sprawdza się. Według nadeszłych z ministerjum dla Galicji wiadomości, sprawa uwolnienia d. ra Rutowskiego została już załatwiona.

Termin przyjazdu dr. Rutowskiego nie jest na razie znany.

Hr. Stanisław Szeptycki komendantem legionów.

Korespondent „N. Reformy“ donosi z Litwy:

Dnia 14 listopada wydał pułkownik Stanisław hr. Szeptycki następujący rozkaz do Legionów polskich: Z rozporządzenia Naczelnej Komendy austro-węgierskiej obejmuje Komendę Legionów Polskich.

Pozdrowienia dla Legionów.

Z okazji proklamowania Niepodległości Polski nadeszły do Komendy Legionów następujące depezy gratulacyjne:

Dzisiaj położono kamień węgielny pod budowę nowego Królestwa Polskiego. W wielkiej tej godzinie życzymy z serca walecznym towarzyszom broni, którzy obecnie powołani są do utworzenia nowego wojska polskiego, by stare, sławne, sztandary nowymi pokryli wawrzynami. Gratulujemy najgoręcej wielkiego dnia, który pozwolił zebrać plon piękny za przelaną krew i zawsze nieustraszone pełnienie obowiązku w wiernym braterstwie broni przeciwko wspólnemu wrogowi.

„Zwycięsko niech mknie ku światłu wolności orzeł biały u boku czarnego orla“.

Naczelną Komendę Grupy wojsk eksp. Woyscha.

Z okazji proklamowania Niepodległości Królestwa Polskiego przesyłam walecznym Legionom, które krwią swą do odbudowy Ojczyzny tak bardzo się przyczyniły, najserdeczniejsze życzenia pełnej sławy przyszłości. von Gentquen kom. XII korp.

Walecznym i wiernym towarzyszom broni, w gorących i ciężkich walkach wyprobowanym polskim kolegom, w historycznym i pełnym wagi dniu, który wielkimi i dumnymi narodowi przyniósł urzeczywistnienie marzeń, przesyłam szczerze koleżeńskie pozdrowienia i życzenia szczęścia.

Korpus Obrony Krajowej.

Składajcie ofiary na Polską Macierz Szklaną.

Z Warszawy.

Ulica Sienkiewicza.

Magistrat na posiedzeniu wczorajszym uchwalił jednomyślnie nazwać ul. Nowo-Sienną „ulicą H. Sienkiewicza“ i zakomunikować o tej uchwale radzie miejskiej.

Jednocześnie magistrat występuje do Ces.-niemieckiego prezydium policji zgodnie z żądaniem tegoż prezydium o potwierdzenie powyższej uchwały.

KRONIKA

Po zgonie Sienkiewicza.

Rada Op. powiatu częstochowskiego na ręce mecenasa Osuchowskiego wysłała następującą depezę kondolencyjną:

„Pod wrażeniem niepowetowanej straty narodowej łączymy wyrazy czci i uwielbienia, cieniem najlepszego syna Ojczyzny“.

Ku oczom Stanisława Kostki.

W szkołach średnich męskich i żeńskich zwrócili umysły i serca młodzieży księża prefekci do św. Patrona przez odpowiednie ćwiczenia duchowne w sobotę, niedzielę i poniedziałek.

W sam dzień uroczystości na Jasnej Górze odbyło się jedno zborowe nabożeństwo celebrowane przez ks. kan. M. Ciesielskiego. Kazanie z wielkim pożytkiem dla młodzieży pełne zastosowanej treści pięknie donosymy głosem wygłosił ks. pref. Jan Tadeusz Peche.

Dzisiejsze zebranie nauczycielstwa.

Dzisiaj, w piątek 24 b.m. w lokalu szkoły miejskiej przy ul. Panny Marii 1. 35 odbędzie się o g. 5 i pół po poł. zebranie naukowe Stow. Nauczycielstwa Polskiego, na którym p. Janicki wygłosi odczyt na temat: „Organizacja szkolnictwa ludowego“.

Koncert 29 listopada w teatrze „Odeon“.

Uroczysty koncert w dniu 29 b.m. jako rocznicę powstania listopadowego, w teatrze „Odeon“ zapowiada się świetnie.

W koncercie wezmą udział chóry i orkiestra Koła pracujących nad rozwojem przemysłu i handlu przy Stow. Kupców Polskich.

O powstaniu listopadowym wygłosi prelekcję p. Józef Dziuba. Następnie będą śpiewy p. Dragowskiej i p. Makoszy oraz deklamacja p. Kosińskiego.

Jarzyny zamiast zupy z brukwi.

Badania w kuchniach R. O. nad tem, w jakim stopniu kartofle mogą zastąpić brukwia, wykazały, że zamiana taka wpływa bardzo ujemnie na jakość zup. Wobec tego R. O. m. Cz. postanowiła w swych kuchniach zamiast zupy z brukwi na jarzyny.

Sprzedż kartofli.

Miejska Deputacja żywnościowa podaje do ogólnej wiadomości, że wobec nadejścia większych transportów kartofli i że względu na przewidywane mrozy, wszyscy którzy na serje a—b kartofle w ilości 15 funtów już otrzymali, otrzymywać będą dalsze 15 funtów na serje c—d w następującym porządku:

na literę S w piątek 24 listopada b. r.

na literę G, L, E w sobotę 25 listopada b. r.

na literę D, E, F, I, J, w poniedziałek 27 b.m.

na literę W, Z, Z we wtorek 28 bież. mies.

na literę P R we środę 29 bież. mies.

Kwity na kartofle wykupować należy jak zwykle w biurach rozdawnictwa kart chlebowych od g. 8 rano do 1 po poł.

Wydawanie kartofli na zasadzie wykupionych kwitów odbywa się w składkach Deputacji przy fabryce Pełtzerów w dniu wykupienia kwitów lub najpóźniej dnia następnego od godz. 9 rano do 4 po południu.

U w a g a: Ci, którzy terminy wykupienia kwitów przeoczyli, mogą takowe otrzymać w wyżej wskazanych dniach na całe 30 funtów kartofli.

Brukiew i marchew można otrzymywać bez kartek i ograniczenia ilości.

Z Doraźną Pomocą dla działaw szkolnej.

Z powodu przypadającej już na tę niedzielę kwesty na rzecz Legionistów, Komitet organizacyjny Kwesty nauczycielskiej na rzecz działaw szkolnej odkładła swoją kwestę na dzień 3 grudnia, o czym zawiadamiamy, biorących w tem zbrożnym dziele udział i ogół, którzyby chcieli dopomóc głodnej działawie przez czyn ofiarny.

Znana w naszym mieście firma handlowa Piotrowski i Żmigrodzki złożyła w ofierze Herbaciarniom Szkolnym 10 f. kawy, za co składamy serdeczne „Bóg zapłać“. Oby i inne handelne pospieszyły z podobną pomocą, a napewno ułatwiłoby się pracę nad wyżywnieniem najszerszych rzesz dziecięcych.

Częstochowianie w Warszawie.

Z inicjatywy prof. L. Pomian-Bielskiego powstaje w Warszawie nowy ośrodek pracy naukowo-filozoficznej p. n. „Seminarjum Neoplatonicum“.

Czytanie dzieł Platona w połączeniu z objaśnieniami i dyskusją, cykl wykładów o filozofii greckiej (Sokrates, Plato, Arystoteles i Plotyn)—oto w zarysie program pracy seminaryjnej na rok 1916 | 17. Osoby interesujące się tem mogą zasięgnąć bliższych informacji u sekretarza K. Chmielewskiego (Złota 31—14) codziennie od 8 do 6 po poł.

Inauguracja nastąpi w sobotę, 25 bm. o g. 6 wiecz.

Falszywe pogłoski.

Od kilku dni ludzie złej woli rozsiewają fałszywe pogłoski o zamknięciu warszawskiego uniwersytetu i politechniki z powodu jakoby ostatnich manifestacji, wywołanych proklamowaniem Królestwa Polskiego. Po zasięgnięciu informacji ze źródła wiarogodnego możemy czytelników naszych upewnić, że rozsiewane plotki mijają się całkowicie z prawdą. Wogóle należy zachować się powściągliwie wobec informacji mającej na celu wywołanie wytworzenie w opinii miejscowej popiochu.

Półka pod kartofle.

Półka będą wzdzierzawiane pod obiew kartofli i jarzyn:

Dzisiaj, w piątek 24 b.m. na Zorach. W poniedziałek, 27 b. m. na Parkiteo. Za jedno półko cena dzierżawna r. 1.

Zainteresowani zechcą się zgłosić w oznaczonym dniu o godz. 8 rano na wyżej wymienionych półkach, a pieniędźmi i kwitami opłaconymi za dzierżawę półek w r. 1916.

Prócz powyższych Magistrat uznał za możliwe jeszcze wydziertać półka w dwóch miejscach, mian-

nowicie przy ul. sw. Barbary i przy ulicy Celnej między Panny Marii a Jasną czyli za gmachem panoramy. Po te półka zgłaszać się trzeba do p. Kokafowskiego.

Z kuchen R. O.

W kuchniach R. Op. m. Częst. w czasie od dnia 5 | 11 do 11 | 11 1916 wydano obiadów:

Kuchnia I, ludowa—po 20 k. 00, po 7 k.—1862, służbie—98, bezpłatnych—00, ogółem—1,460.

Kuchnia II, ludowa—po 7 k.—392 po 10 kop.—41, służbie—175, bezpłat.—5,851, ogółem—6459.

Kuchnia III, dla intel.—po 20 kop.—37, po 7 kop.—00, po 10 k.—375, służbie—91, bezpłatnych—1,202 ogółem—1,705.

Kuchnia IV, ludowa—po 7 k.—00, po 10 k.—00, służbie—198, bezpłatnych—12,488, ogółem—12,696.

Kuchnia V, dla chorych—służbie—00, bezpłatn.—771, ogółem—771.

Kuchnia VI, dla chorych—służbie—0, bezpłatnych—490, ogółem—490.

Ogółem: po 20 kop.—37, po 7 k.—1,754, po 10 k.—78, służbie—562, bezpłatnych—20,821, ogółem—23,590

Zapomóg wydano dla 161 rodzin, na sumę rb. 694 k. 50.

Pożądany objaw.

Webec podrożeńia trunków wyskokowych potajemne szyneczki i knajpki zniknęły z horyzontu, to też od jakiegoś czasu daje się zauważyć coraz mniej „wstawionych”. Jestto doprawdy wielce pożądany objaw.

Nowe przepisy dotyczące ruchu pogranicznego.

W wychodzących w Opolu na Górnym Śląsku „Nowinach” czytamy:

Po utworzeniu nowego Królestwa Polskiego zastępcza generalna komen-

da wydała w porozumieniu z general-gubernatorem warszawskim nowe przepisy, dotyczące ruchu pogranicznego.

Utworzono pograniczne urzędy, tak zwane „Grencausweisaenter” w Katowicach, Gliwicach i Herbach, które regulują sprawę ruchu pogranicznego w ten sposób, że wystawiają potrzebne wykazy. Nowość ta jest jak „Nowiny” podkreślają, bardzo ważną dla robotników z Królestwa, zatrudnionych na Śląsku.

Nieporządki.

Dłaczego stróże nie uprzątają śniegu z chodników i nie posypują piaskiem, narażając przechodniów na niebezpieczne poślizgnięcia, a nawet dotkliwie upadki. Odpowiednie organy policyjne powinny zwrócić baczną na to uwagę i wydać w tym względzie odpowiednie rozporządzenia. Również powinno być zabronione nosiwoodom i służącym noszenie wody po chodnikach.

Obwieszczenie.

Niniejszem zwraca się uwagę na rozporządzenie general-gubernatorstwa z dnia 28 czerwca 1916 roku i na zmiany tegoż rozporządzenia z d. 13 września 1916, nalepione na rogach ulic i ogłoszone w „Gazecie Urzędowej” nr. 59 oraz w „Dzienniku Rozporządzeń” nr. 50, odnośnie dostawy klamek itd.

Ostateczny termin dostawy przedmiotów, objętych tem rozporządzeniem, za które płać się będzie go tówka, upływa w dniu 31 grudnia 1916 r. Po upływie tego terminu nastąpi rekwizycja przymusowa, bez odszkodowania, bez względu na to, czy przedmioty zastępcze będą przy-

gotowane lub nie. Oprócz tego, ociągający się podlegać będą karom.

Wskazane więc jest, aby lokatorzy domów, dla uchronienia się od niewygód, jakie pociągną za sobą wywłaszczenie i brak przedmiotów zastępczych, zawczasu skłonili właścicieli domów do wypełnienia przepisów powyższego rozporządzenia

Przedmioty te należy dostarczyć do składu, ul. Dojazd 29 w godz. od 8 rano do 4 po poł.

Warszawa, 10 | 11—1916

Wydział surowców wojennych.

ś. + p.

Eugenja Zgierska

uczenica pensyi L. Komar

Po ciężkich cierpieniach zmarła dnia 23 Listopada przeżywszy lat 16.

Wyprowadzenie zwłok z domu № 9 przy ul. Siedmiu Kamienic do kościoła św. Rocha nastąpi w sobotę d. 25 b. m. o godz. 8 rano skąd po nabożeństwie żałobnym pogrzeb na tymże cmentarzu Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych przyjaciół i znajomych

Matka i rodzeństwo.

Sprzedaż Sądowa.

W piątek dnia 24 Listopada 1916 roku, będą lieytował:

O godzinie 8 rano przy ulicy Teatralnej № 26 w podwórzu różne narzędzia rzemieślnicze, żelazne łożka, umywalnie i inne rzeczy.

O godzinie 11-iej rano w Restauracji „Apollo” ulica Panny Marii № 12 w podwórzu (gdzieinądziej zaftanowane) 1 rower 15 pluszowych kap i różne meble.

Gawlik

Komisarz Sądowy.

Fortepian krotki Maleczko do sprzedania Wiadomość zakład Fotograficzny „Apollo” ul. Panny Marii Nr 22. 0265-

Teatr „PARYSKI” ul. Panny Marii № 19.

Od środy 22-go do niedzieli 26-go Listopada 1916 roku. włącznie.

Od tygodnia zapowiedziane wszechświatowe arcydzieło firmy „CINES”

„CEZAR”

Tragedja z prologiem z udziałem 50,000 osób w 6 wielkich cz.

Kasa czynną będzie każdego dnia od godziny 11-iej do 1-iej przed poł. i od 3-iej do 8-iej wiecz

Passe-Partout i bilety ulgowe nieważne!

I SALA OGRZANA I

Wystawa kosztowała 5,000,000 marek, długość filmu 3,500 metrów.

Muzyczną ilustrację obrazu wykona ściśle symfonia w znacznie powiększonym komplecie. Początek przedstawień: I-go 3-cia, II-go 5 i pół III-go 8 wieczorem punktualnie.

Pomimo wielkiego nakładu i kosztów ceny miejsc pozostają zwykłe.

Dla uczącej się młodzieży zbiorowo przedstawienia w dni powszednie po cenach niższych.

P. S. Dla uniknięcia natłoku przy kasie, uprzejmie prosimy Szanowną Publiczność wcześniej nabywać bilety na wyżej oznaczone przedstawienia, gdyż podczas rozpoczęcia demonstrowania obrazów sala będzie już zamknięta.

Teatr „ODEON” ul. P. Marii 27.

Program od środy 22-go do niedzieli 26-go Listopada 1916 r.

Dzisiaj wielki program bezkonkurencyjny!

NIECH ŻYJE KRÓL!

Wybitny dramat w 4-ch aktach, osnuty na tle spisku w jednym z Państw Europejskich.

Mały bohater Wyborna komedia w 2-ch aktach, w wykonaniu trupy młodocianych artystów amerykańskich z 5-oio letnim JASIEM na czelo.

NA SCENIE!

Występy Towarzystwa operetkowego pod kierunkiem W. PIOTROWSKIEGO.

Dziś! **Małżeństwo przy latarniach**

Operetka komiczna w 1-ym akcie, Offenbacha.

Na żądanie Publiczności, jeszcze kilka występów **BALETU WARSZAWSKIEGO** p. Z. Grabowskiej i p. P. Kitzm. oraz Humorysty p. Aleksa

Ostatnie występy! Tylko **Tarłowski** z nowym repertuarem.

Ostatnie występy! Tylko **Tarłowski** z nowym repertuarem.

Ostatnie występy! Tylko **Tarłowski** z nowym repertuarem.

Ostatnie występy! Tylko **Tarłowski** z nowym repertuarem.

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem p. Al. ... — Ceny miejsc zwykłe. — Szczegóły w programach.

LEKARZ-DENTYSTA

Michał Grejniec

w Częstochowie

ul. Panny Marii № 10. (I Aleja)

Choroby zębów i jamy ustnej.

przyjmuje codziennie

od 9—1 i od 3—7 wieczorem.

Kaszkę krakowską Grzyby, Maggi, Mięso jarskie, Marynaty i Kouserwy, Esencję Otowa, Marmoladę jabłkową poleca Skład Ryb żywych ul. Panny Marii Nr. 25. 904-

Uczeń VIII kl. udziela korepetycji „specjalność matematyka” Oferty dla F. w Administracji Gońca. 911-

Zgłoś weseł z podpisem Teres y Jung na rb. 300. 912-

Kalendarze na 1917 r. nadeszły! Solenne (do szderaia), kalendarze i terminowe Skład ul. Teatralna II. A. Ogr-bek.

Redaktor i wydawca F. D. Wilkoszewski.

Kierownik literacki F. J. Gałłski.

Odbite we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.